
 

                                               CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI TĂRLUNGENI 

t: 0268.365.713, 0268.365.714; f: 0268.365.072, e: primaria.tarlungeni@yahoo.com str. 

Zizinului nr. 2, sat Tărlungeni, com. Tărlungeni, jud. Brașov; cod postal: 507220 

 

 

 

 

HOTĂRÂREA 

Nr. 65 din data de 31.07.2025 

privind alegerea președintelui de ședință, care să prezideze ședințele Consiliului Local 

Tărlungeni 

pentru o perioada de 3 luni, respectiv august  2025 – octombrie 2025 

 

 

 

 

Consiliul Local al Comunei Tărlungeni, jud. Brașov, întrunit în ședință ordinară, în data de 31 iulie 

2025, orele 16:30; 

Analizând Referatul de aprobare nr 206/09.07.2025 si Proiectul de hotarâre  ale inițiatorului Primarul 

Comunei Tărlungeni, dl. Beșchea Severius Florin, necesitatea desemnării unui președinte de ședintă în 

vederea asigurării  desfășurării în bune condiții a activității Consiliului Local al Comunei Tărlungeni, 

precum și propunerile formulate în aces sens,  

Ținând seama de Raportul de Specialitate al Compatimentului Juridic, înregistrat cu nr. 

3339/40035/09.07.2025 nr. de inreg. CL 207/09.07.2025, 

Având în vedere: 

- Încheierea din data de 16.10.2024 dată în Dosarul nr. 16262/197/2024, pronunțată de Judecătoria 

Brașov, prin care au fost validate mandatele consilierilor locali alesi, în cadrul Consiliului Local 

Tărlungeni, 

- Încheierea  din data de 04.11.2024 dată în Dosarul nr. 27946/197/2024 pronunțată de către 

Judecătoria Brașov prin care a fost validat mandatul consilierilor locali supleanti, în cadrul 

Consiliului Local al Comunei Tărlungeni, 

- Ordinul Prefectului Județului Brașov nr. 1119/23.10.2024 privind declararea ca legal constituit 

a  Consiliului Local al Comunei Tărlungeni, 

Văzând prevederile Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea 

actelor normative, republicată cu modificările și completările ulterioare, HCL nr. 17/31.03.2020 privind 

aprobarea Regulamentului de organizare și funcționare a Consiliului Local Tărlungeni 

 Văzând Avizul favorabil al Comisiei de specialitate nr. 3 a Consiliului Local al Comunei Tărlungeni; 

În urma dezbaterilor din cadrul ședinței; 

În temeiul art. 123 alin (1), alin (3) alin (4) , 129 alin. (1), alin. (2) lit. d), art. 133 alin (1) , art. 134, 

139, alin. (1), art. 196, alin. (1), lit. a) si art. 243 alin. (1) lit.a) din OUG nr. 57/2019 privind Codul 

Administrativ, cu modificările și completările ulterioare,  

 

 

 

 

mailto:primaria.tarlungeni@yahoo.com


HOTĂRĂȘTE: 
  

 

Art. 1.  Se aprobă alegerea președintelui de ședință al Consiliului Local al Comunei Tărlungeni, 

pentru o perioada de 3 luni, respectiv august  2025 – octombrie 2025, în persoana domnului consilier 

local Duluman Raimond Tiberius. 

 Art. 2. Președintele de sedință va exercita atribuțiile stabilite de legislația în vigoare. 

          Art. 3. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotarâri se însărcinează consilierul local desemnat la art. 

1. 

 Art. 4. Prezenta hotărâre poate fi atacată de către cei interesați la instanța de contencios administrativ 

în condițiile Legii nr. 554/2004, cu modificările și completările ulterioare. 

 

 

 

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,                 Secretar General al U.A.T. 

             Duluman Tiberius Raimond                                                      Comuna Tărlungeni 

                                  Cimpoaie Mihail Bogdan 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Prezenta hotărăre a fost adoptată cu un numar de 17 voturi ”pentru”, 0 “împotrivă” și 0 “abțineri” 

din numărul total de 17 consilieri în funcție, 17 consilieri locali fiind prezenți. 

 

Prezenta hotărăre se comunică: 

- Instituției Prefectului Jud. Brașov; 

- Primarului Comunei Tărlungeni, jud. Brașov; 

- Domnului Duluman Tiberius Raimond 

- Se afișează pe pagina de internet a Comunei Tărlungeni www.comunatarlungeni.ro. 

 

 

 

http://www.comunatarlungeni.ro/


 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Nr. 

Crt. 
OPERAȚIUNI EFECTUATE 

DATA 

ZZ/LL/AN 

Semnătura persoanei 

responsabile să efectueze 

procedura 

0. 1 2 3 

1. Adoptarea hotărârii 31/07/2025  

2. 
Comunicarea către Primarul 

Comunei Tărlungeni  
01/08/2025  

3. 
Comunicarea către Prefectul 

județului Brașov 
10/08/2025  

4. Aducerea la cunoștință publică 10/08/2025 www.comunatarlungeni.ro  

5. Comunicarea, numai în cazul 

celei cu caracter individual 
--              -- 

6. Hotărârea devine obligatorie sau 

produce efecte juridice, după caz 
31/07/2025  

http://www.comunatarlungeni.ro/

